
H Gemeente 
NOORDWIJK 

Agendapunt: 8 (k) 

Raadsvoordracht 

Belastingverordeningen 2014 

Aan de gemeenteraad, 

Op grond van het hiernavolgende stellen wij u voor het volgende besluit te nemen: 

De gemeenteraad van Noordwijk, 

Gezien de voordracht van Burgemeester en Wethouders van 12 november 2013, 

Vast te stellen de hieronder genoemde belastingverordeningen 2014: 
Verordening op de heffing en invordering van afvalstoffenheffing 2014; 
Verordening op de heffing en invordering van forensenbelasting 2014; 
Verordening op de heffing en invordering van hondenbelasting 2014; 
Verordening op de heffing en invordering van leges 2014, met bijbehorende tarieventabel; 
Verordening op de heffing en invordering van lijkbezorgingsrechten 2014, met bijbehorende 
tarieventabel; 
Verordening op de heffing en invordering van marktgelden 2014; 
Verordening op de heffing en invordering van onroerende-zaakbelastlngen 2014; 
Verordening op de heffing en invordering van parkeerbelasting 2014, met bijbehorende 
tarieventabel; 
Verordening op de heffing en invordering van precariobelasting 2014, met bijbehorende 
tarieventabel; 
Verordening op de heffing en invordering van rioolheffing 2014; 
Verordening op de heffing en invordering van toeristenbelasting 2014; 

Besluit: 

Aldus vastgesteld in de openbare 
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Onderwerp: Belastingverordeningen 2014 

Korte toelichting (bestuurl i jke context): 
De gemeenteraad is inet bevoegd orgaan om de belastingverordeningen en de daarbij behorende tarieven 
vast te stellen. 

Jaarlijks worden de belastingverordeningen en de daarbij behorende tarieven conform de uitgangspunten in 
de programmabegroting en de kadernota aangepast. 

Conform de in de programmabegroting 2014 opgenomen financiële uitgangspunten en grondslagen wordt 
voorgesteld diverse belastingen met 2% te verhogen. 

De tarieven parkeerbelasting, afvalstoffenheffing en toeristenbelasting worden ten opzichte van 2013 niet 
verhoogd. Omdat voor deze belastingen de inflatiecorrectie niet wordt toegepast, is er in reële termen 
sprake van een daling van de tarieven. 

De Verordening rioolheffing is aangepast in verband met de invoering van een ander grondslag, waartoe uw 
raad in de vergadering van 24 oktober 2012 heeft besloten. De Verordening lijkbezorgingsrechten 
(voorheen graf- en begraafplaatsrechten) is aangepast aan de nieuwe Beheersverordening gemeentelijke 
begraafplaats, die door uw raad is vastgesteld op 26 juni 2012. De Verordening parkeerbelasting is 
aangepast naar aanleiding van de evaluatie van het nieuwe parkeerregime. 

Voor een toelichting op de aanpassingen van de diverse verordeningen wordt verwezen naar de bijlage. 

Onderbouwing gevraagde beslissing: 
Vast te stellen de belastingverordeningen 2014. 

Argumenten: 
Om met ingang van 2014 gemeentelijke belastingen te kunnen heffen conform de uitgangspunten van de 
begroting 2013 dienen de verordeningen in de raadsvergadering van 19 december 2013 te worden 
vastgesteld. 

Kanttekeningen (r isicofactoren): 
Indien de verordeningen niet in december worden vastgesteld, is het niet mogelijk de belastingen te heffen 
volgens de uitgangspunten van de begroting 2014. 

Stukken op internet: 
Bijlage bij Raadsvoordracht 
Concept verordeningen 2014 

Ter inzage gelegde stukken: 
n.v.t. 

Financiële consequenties: 
De in de voorgelegde verordeningen opgenomen mutaties in tarieven zijn verwerkt in de 
opbrengsten van de programmabegroting 2014. 

Opmerkingen bij de financiële consequenties: 

Extern overleg: 
n.v.t. 

Advies commissie: 
De commissie RB&F heeft geen bijzondere opmerkingen. De commissie is akkoord met het 
voorstel. Het voorstel wordt als hamerstuk geagendeerd voor de vergadering van de 
gemeenteraad op 19 december 2013. 

Behandelend ambtenaar: 
L. Blesbrouck 

Afdeling: 
Dienstverlening 
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' 4 « | ' Gemeente 
M NOORDWIJK 

Onderwerp: Belastingverordenïngen 2014 

Datum behandeling: woensdag 4 december 2013 (commissie Ruimte, Bereikbaarheids^ Financiën) 

Agendapunt: \/9 

Doel: Besluitvormend 

Voorgesteld raadsbesluit: - ^ v . - v\ 
Vast te stellen de hieronder genoemde belastingverordeningen 2014: 

Verordening op de heffing en invordering van afvalstoffenheffing 2014; ' ' 
Verordening op de heffing en invordering van forensenbelasting 2014; 

- Verordening op de heffing en invordering van hondenbelasting 2014; 
Verordening op de heffing en invordering van leges 2014, met bijbehorende tarieventabel; 
Verordenmg op de heffing en Invordering van lijkbezorgingsrechten 2014, met bijbehorende 
tarieventabel; 
Verordening op de heffing en invordering van marktgelden 2014; 

- Verordening op de heffing en invordering van onroerende-zaakbelastingen 2014; 
Verordening op de heffing en invordering van parkeerbelasting 2014, met bijbehorende 
tarleventabel; 
Verordening op de heffing en invordering van precariobelasting 2014, met bijbehorende 
tarieventabel; 
Verordening op de heffing en invordering van rioolheffing 2014; 
Verordening op de heffing en invordering van toeristenbelasting 2014. 

Korte toelichting (bestuurli jke context) : 
De gemeenteraad is het bevoegd orgaan om de belastingverordeningen en de daarbij behorende tarieven 
vast te stellen. 

Jaarlijks worden de belastingverordeningen en de daarbij behorende tarieven conform de uitgangspunten in 
de programmabegroting en de kadernota aangepast. 

Conform de In de programmabegroting 2014 opgenomen financiële uitgangspunten en grondslagen wordt 
voorgesteld diverse belastingen met 2 % te verhogen. 

De tarieven parkeerbelasting, afvalstoffenheffing en toeristenbelasting worden ten opzichte van 2013 niet 
verhoogd. Omdat voor deze belastingen de inflatiecorrectie niet wordt toegepast, is er in reële termen 
sprake van een daling van de tarieven. 

De Verordening rioolheffing is aangepast in verband met de invoering van een ander grondslag, waartoe uw 
raad in de vergadering van 24 oktober 2012 heeft besloten. De Verordening lijkbezorgingsrechten 
(voorheen graf- en begraafplaatsrechten) is aangepast aan de nieuwe Beheersverordening gemeentelijke 
begraafplaats, die door uw raad Is vastgesteld op 26 juni 2012. De Verordening parkeerbelasting is 
aangepast naar aanleiding van de evaluatie van het nieuwe parkeerregime. 

Voor een toelichting op de aanpassingen van de diverse verordeningen wordt verwezen naar de bijlage. 

Onderbouwing gevraagd advies: 
Vast te stellen de belastingverordeningen 2014. 

Argumenten: 
Om met ingang van 2014 gemeentelijke belastingen te kunnen heffen conform de uitgangspunten van de 
begroting 2013 dienen de verordeningen in de raadsvergadering van 19 december 2013 te worden 
vastgesteld. 

Kanttekeningen (r isicofactoren): 
Indien de verordeningen niet in december worden vastgesteld, is het niet mogelijk de belastingen te heffen 
volgens de uitgangspunten van de begroting 2014. 
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Blaêfi]Gnbadp!aats 

Agendapunt: 

Raadsvoordracht 

Belastingverordeningen 2014 

Aan de gemeenteraad. 

Op grond van het hiernavolgende stellen wij u voor het volgende besluit te nemen: 

De gemeenteraad van Noordwijk, 

Gezien de voordracht van Burgemeester en Wethouders van , 

Vast te stellen de hieronder genoemde belastingverordeningen 2014: 
- Verordening op de heffing en invordering van afvalstoffenheffing 2014; 

Verordening op de heffing en invordering van forensenbelasting 2014; 
Verordening op de heffing en invordering van hondenbelasting 2014; 

- Verordening op de heffing en invordering van leges 2014, met bijbehorende tarleventabel; 
Verordening op de heffing en Invordering van lijkbezorgingsrechten 2014, met bijbehorende 
tarieventabel; 
Verordening op de heffing en invordering van marktgelden 2014; 
Verordening op de heffing en invordering van onroerende-zaakbelastlngen 2014; 
Verordening op de heffing en invordering van parkeerbelasting 2014, met bijbehorende 
tarieventabel; 
Verordening op de heffing en Invordering van precariobelasting 2014, met bijbehorende 
tarieventabel; 
Verordening op de heffing en invordering van rioolheffing 2014; 
Verordening op de heffing en invordering van toeristenbelasting 2014; 

Besluit: 

Aldus vastgesteld in de openbare 
Raadsvergadering van 19 december 2013 

H.C.A. Kolen 
griffier 

Drs. J.P.J. Lokker 
voorzitter 
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Onderwerp: Belastingverordeningen 2014 

Korte toelichting (bestuurli jke context): 
De gemeenteraad is liet bevoegd orgaan om de belastingverordeningen en de daarbij behorende tarieven 
vast te stellen. 

Jaarlijks worden de belastingverordeningen en de daarbij behorende tarieven conform de uitgangspunten in 
de programmabegroting en de kadernota aangepast. 

Conform de in de programmabegroting 2014 opgenomen financiële uitgangspunten en grondslagen wordt 
voorgesteld diverse belastingen met 2% te verhogen. 

De tarieven parkeerbelasting, afvalstoffenheffing en toeristenbelasting worden ten opzichte van 2013 niet 
verhoogd. Omdat voor deze belastingen de inflatiecorrectie niet wordt toegepast, is er in reële termen 
sprake van een daling van de tarieven. 

De Verordening rioolheffing is aangepast in verband met de invoering van een ander grondslag, waartoe uw 
raad in de vergadering van 24 oktober 2012 heeft besloten. De Verordening lijkbezorgingsrechten 
(voorheen graf- en begraafplaatsrechten) is aangepast aan de nieuwe Beheersverordening gemeentelijke 
begraafplaats, die door uw raad Is vastgesteld op 26 juni 2012. De Verordening parkeerbelasting is 
aangepast naar aanleiding van de evaluatie van het nieuwe parkeerregime. 

Voor een toelichting op de aanpassingen van de diverse verordeningen wordt verwezen naar de bijlage. 

Onderbouwing gevraagd advies: 
Vast te stellen de belastingverordeningen 2014. 

Argumenten: 
Om met ingang van 2014 gemeentelijke belastingen te kunnen heffen conform de uitgangspunten van de 
begroting 2013 dienen de verordeningen In de raadsvergadering van 19 december 2013 te worden 
vastgesteld. 

Kanttekeningen (r isicofactoren): 
Indien de verordeningen niet in december worden vastgesteld, is het niet mogelijk de belastingen te heffen 
volgens de uitgangspunten van de begroting 2014. 

Meegezonden stukken: 
Bijlage bij Raadsvoordracht 
Concept verordeningen 2014 

Ter inzage gelegde stukken: 
n.v.t. 

Financiële consequenties: 
De in de voorgelegde verordeningen opgenomen mutaties in tarieven zijn verwerkt in de 
opbrengsten van de programmabegroting 2014. 

Opmerkingen bij de financiële consequenties: 

Extern overleg: 
n.v.t. 

Advies commissie: 

Behandelend ambtenaar: 
L. Blesbrouck 

Afdeling: 
Dienstveriening 
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BIJLAGE BIJ RAADSVOORDRACHT BELASTINGVERORDENINGEN 

VERGADERDATUM: 19 DECEMBER 2013 

Onroerende-zaakbe las t ingen (OZB) 
Per 1 januari 2008 is de wettelijke maxinnering op de OZB-tarieven afgeschaft. Wel wordt door het 
Rijk een zogenaamde macronorm vastgesteld. Deze macronorm geeft het percentage aan dat de 
OZB gemiddeld gezien in heel Nederland zou mogen stijgen. Voor 2014 is de macronorm bepaald 
op 3,5%. In 2012 en 2013 is de macronorm echter overschreden. De overschrijding wordt 
verrekend met de macronorm 2014. Hiermee komt de reële macronorm voor 2014 uit op 2,45%. 

Als gevolg van de (jaarlijkse) herwaardering van de onroerende zaken in het kader van de Wet 
WOZ voor 2014 daalt de totale WOZ-waarde van de woningen met c a . 3,5%. De WOZ-waarde van 
de niet-woningen daalt met c a . 3%. 
De gebruikelijke systematiek is om de stijging of daling van de WOZ-waarde te compenseren door 
aanpassing van de OZB-tarieven. De aanpassing van de OZB-tarieven genereert geen extra 
Inkomsten en de gemiddelde OZB-aansiag wordt hiermee niet beïnvloed. 

Verder wordt bij de berekening van de tarieven rekening gehouden met een verlaging van de 
opbrengst van 0,5%, welk percentage is opgebouwd uit verminderingen naar aanleiding van 
bezwaar en beroep (raming 0,3%) en de proceskostenvergoeding aan gespecialiseerde bureaus bij 
toekenning van een bezwaar of beroep. Voor 2014 wordt rekening gehouden met een totaal bedrag 
aan te vergoeden proceskosten van 0,2% van de opbrengst OZB. 

Conform de programmabegroting 2014 is uitgegaan van een opbrengstverhoging OZB van 2%. 

Belastingen w e l k e c o n f o r m de begroting 2014 verhoogd worden. 

Forensenbelastlnq 

De forensenbelasting wordt verhoogd met 2%. 

Hondenbelasting 
De hondenbelasting wordt verhoogd met 2%. De nieuwe tarieven zijn afgerond naar tarieven 
deelbaar door 12 in verband met het opleggen van aanslagen en verminderingen per maand. 
Precariobelasting 
De precariobelasting wordt verhoogd met 2%. Het tarief precariobelasting op kabels en leidingen is 
conform de programmabegroting bepaald op € 3,34. 

Door uw gemeenteraad Is tijdens de begrotingsbehandeling op 6 november een motie 
aangenomen, waarin wordt voorgesteld om de tarieven precariobelasting voor de horeca in 
Noordwijk aan Zee eenmalig (voor het jaar 2014) neerwaarts bij te stellen naar € 22,-- per m2. 

De mindere opbrengst van deze neerwaartse bijstelling ad € 64.000,—wordt ten laste gebracht van 
het begrotingsoverschot 2014. 

Leges 

De leges zijn voor het grootste gedeelte verhoogd met 2%. 

Reisdocumenten en rijbewijzen 
I^omenteel is de parlementaire behandeling van de wijziging van de Paspoortwet nog gaande. 
De uitkomst daarvan bepaalt mede de tarieven die volgend jaar worden gehanteerd. Waarschijnlijk 
worden de nieuwe tarieven medio december bekend gemaakt. De wettelijke invoeringsdatum van 
de nieuwe tarieven zal zodanig worden gekozen, dat er voldoende ti jd is om de legestabel hierop 
aan te passen. 
De ministerraad heeft ingestemd met het voorstel van de minister van infrastructuur tot invoering 
van een maximum tarief voor rijbewijzen van € 38,48. De Tweede Kamer moet hiermee nog 
Instemmen. Zodra hierover meer duidelijkheid is zal de tarieventabel hierop worden aangepast. 
Verder worden op grond van de huidige tarieventabel vermissingsleges in rekening gebracht, indien 
een aanvrager van een nieuw rijbewijs of reisdocument een al eerder afgegeven document niet kan 
verstrekken. Mogelijk worden de vermissingsleges bij wet afgeschaft. Hierover is echter nog geen 
duidelijkheid. 



Mocht er over de wettelijke tarieven van reisdocumenten en rijbewijzen en de vermissingsleges 
duidelijkheid zijn voor de raadsvergadering van 19 december 2013, de vergadering waarin de 
belastingverordeningen worden vastgesteld, dan zal de tarieventabel nog voor de raadsvergadering 
hierop worden aangepast. Indien er voor genoemde datum geen duidelijkheid Is, zal de 
tarieventabel worden aangepast door middel van een wijzigingsverordening. 

Leges kinderopvang 
Overeenkomstig het collegebesluit van 3 september 2013 is het legestarief van € 150,— voor het in 
behandeling nemen van een aanvraag tot het in exploitatie nemen van een kindercentrum of 
gastouderbureau of het bieden van gastouderopvang geschrapt. 

Leges omgevingsvergunning 
In onderdeel 2.3.3.A van de tarieventabel is een tarief van € 3.200,00 opgenomen voor het in 
behandeling nemen van een aanvraag voor uitsluitend de toetsing van het planologisch deel bij een 
voornemen tot het planologisch strijdig gebruiken van gronden of bouwwerken. Indien de 
vergunningaanvraag wordt gevolgd door een aanvraag om een omgevingsvergunning voor een 
bouw- of aanlegactiviteit, dan worden deze leges verrekend. Het tarief is berekend op basis van 
kostendekking. 

Verder wordt voorgesteld de verhoging van bouwleges van 50% bij een achteraf ingediende 
aanvraag te laten vervallen, omdat met de behandeling daarvan geen extra kosten zijn gemoeid en 
de verhoging geen strafsanctie mag zijn. 

Leges bestemmingpiannen 
Voorgesteld wordt om bij een aanvraag tot het wijzigen van een bestemmingsplan geen vast 
bedrag meer te heffen, maar om net als bij een aanvraag tot het vaststellen van een 
bestemmingsplan de begrotingsconstructie toe te passen. Onderdeel 2.6.2 van de tarieventabel is 
hierop aangepast. Dit omdat de kosten per aanvraag erg uiteen lopen. 

In de onderdelen 1.8.5.1 t /m 1.8.5.3 zijn kostendekkende tarieven opgenomen voor de aanvraag 
van een exemplaar van een bestemmingsplan, te weten € 40,— voor de documentenmap met 
tekstonderdelen, € 16,20 voor een bijbehorend kaartblad AO-formaat en € 14,50 voor een 
bijbehorend kaartblad Al- formaat. 

Marktgelden 

De marktgelden worden verhoogd met 2%. 

Belastingen welke c o n f o r m de begroting 2014 niet verhoogd w o r d e n . 

Toeristenbelasting 
Op de toeristenbelasting wordt geen inflatiecorrectie toegepast. Hierdoor is er in reële termen 
sprake van een daling van de tarieven toeristenbelasting. 
Parkeerbelasting 
Op de parkeerbelasting wordt geen inflatiecorrectie toegepast. Hierdoor is er in reële termen 
sprake van een daling van de tarieven parkeerbelasting. 

Wel wordt het wetteli jk maximale bedrag van de naheffingsaanslag verhoogd van € 56,— naar 
€ 58,—. Verder zijn de Verordening parkeerbelasting en de daarbij behorende bijlagen aangepast 
aan de wijzigingen die naar aanleiding van de evaluatie van het nieuwe parkeerregime zijn 
doorgevoerd in de Parkeerverordening, De wijzigingen bestaan uit: 

het opnemen van een vrijstelling voor een functionele vergunning voor medewerkers die in 
dienst zijn bij de gemeente Noordwijk; 
het opnemen van een tarief voor een tweede-wonlngparkeervergunning van € 100,—; 

- uitbreiding van het gebied waarin de dagkaart geldt met de Beethovenweg en de Golfbaan ter 
hoogte van het Wantveld. 

Afvalstoffenheffing 
Op de afvalstoffenheffing wordt geen inflatiecorrectie toegepast. Hierdoor Is er in reële termen 
sprake van een daling van de tarieven afvalstoffenheffing. 
Voor de afvalstoffenheffing gelden kostendekkende tarieven. Om kostendekkend te kunnen bli jven 
werken, hoeven de tarieven ten opzichte van 2013 niet te worden verhoogd. 



Overeenkomstig de programmabegroting wordt in 2014 aan elk huishouden dat op 1 januari 2014 
belastingplichtig is voor de afvalstoffenheffing een bedrag van € 50,00 in mindering gebracht op de 
aanslag Gemeentelijke belastingen. 

Kostendekkende tarieven 

Rioolheffino 
De opbrengst rioolheffing wordt gedurende 20 jaar met 4 ,4% verhoogd, 2,4% boven de reguliere 
2% inflatie in verband met kostendekkendheid van het verbreed Gemeentelijk Rioleringsplan. 

In de raadsvergadering van 24 oktober 2012 heeft uw raad besloten tot invoering van een andere 
grondslag voor de rioolheffing per 1 januari 2014. Gekozen is voor een vast bedrag van de 
eigenaar van een op de gemeentelijl<e riolering aangesloten perceel en een bedrag per kubieke 
meter afgevoerd water van de gebruiker bij een waterverbruik van meer dan 300 m^ met een 
maximum aanslagbedrag voor de gebruiker. Reden voor de aanpassing van de heffing is de niet-
woningen realistischer te belasten. De huidige rioolheffing bestaat namelijk alleen uit een vast 
bedrag van de gebruiker, ongeacht de hoeveelheid water die wordt afgevoerd. Bij toepassing van 
dit systeem Is er sprake van een ongelijke belastingdruk. 

Aan de raadscommissie zijn destijds verschillende modellen met tariefberekeningen voorgelegd. 
Uitgaande van de opbrengst die conform het Gemeentelijk rioleringsplan gerealiseerd moest 
worden in 2013 en van de gegevens van het waterleidingbedrijf met betrekking tot de 
verbruiksperlode 2011 - 2012, ging de voorkeur van de raadscommissie uit naar het model met 
een vast bedrag van de eigenaren van € 131,50 en een bedrag per kubieke meter water van de 
gebruiker van € 0,25 (met een maximum aanslagbedrag van € 1.250, - voor de gebruiker). In dit 
model zou de benodigde meeropbrengst 2013 worden gerealiseerd via de gebruikers die meer dan 
300 m 3 afvoeren. 

Het tarief bedraagt voor het jaar 2013 € 140,52. Op basis van het Verbreed gemeentelijk 
rioleringsplan Is de geraamde opbrengst rioolheffing voor 2014 verhoogd met 4 ,4%. Bij een heffing 
volgens de huidige systematiek zou het tarief voor 2014 uitkomen op € 146,70. Jaarlijks fluctueert 
zowel het aantal gebruikers met een waterverbruik van meer dan 300 m^ als het aantal kubieke 
meters dat wordt afgevoerd. Uitgaande van het standpunt dat de benodigde meeropbrengst wordt 
verhaald op de verbruikers met een waterafvoer van meer dan 300 m^, blijft het eigenarentarief 
dus gelijk aan het tarief 2013, dus € 140,52. Rekening houdend met de opbrengstverhoging van 
4 ,4% en de gegevens van het waterleidingbedrijf waar bij de heffing voor 2014 vanuit moet 
worden gegaan, komt het tarief voor de gebruiker met een afvoer van meer dan 300 m^ water uit 
op € 0,25 per m^, met een aftopbedrag van € 1.250,—. 
De tariefberekening resulteert erin dat 97% van de kosten worden verhaald via de 
eigenarenheffing en 3% van de kosten via de gebruikersheffing. Dit is verdedigbaar aangezien een 
groot deel van de kosten verband houdt met het in stand houden van het rioleringsstelsel en het 
voorkomen van klachten. De aangeboden hoeveelheid afvalwater speelt een minder grote rol. 
Gekozen is voor een ingroeivariant waarbij het aanslagbedrag dat voor rekening komt van de 
gebrull<er voor 2014 is afgetopt op € 1.250,—. 

Graf- en beqrafenisrechten 
In de raadsvergadering van 26 juni 2012 heeft uw raad de Nota begraafbeleid en de nieuwe 
Beheersverordening gemeentelijke begraafplaats vastgesteld. 

De bijgevoegde Verordening lijkbezorgingsrechten (voorheen graf- en begrafenisrechten) en de 
daarbij behorende tarieventabel zijn aan de nieuwe Beheersverordening aangepast. De naam van 
de verordening (voorheen graf- en begrafenisrechten) is aangepast aan de Wet op de lijkbezorging. 

Op grond van de nieuwe Beheersverordening kan een grafrecht voor een kortere termijn dan 20 
jaar worden uitgegeven en worden verlengd. Verder wordt een aantal nieuwe diensten 
aangeboden, zoals het uitgeven van urnenkelders. De tarieventabel is hierop aangepast. Daarbij 
zijn de bestaande tarieven verhoogd met 2% voor Indexering en de tarieven voor de nieuwe 
diensten berekend op basis van kostendekking. 


